1. **C**omissarius non potest heredem inscribere, nec meliorare in tertio & quinto, nec exheredare, nec substituire, vulgariter, nec copulariter, nec exemplariter, nec dare testem filii vel descendantibus a testatore, cui specialiter a testatore haec sibi concedantur: ex hoc aliqui dicunt quod fideicommissarios osu potest gravare cum cui fideicommissum.

sunt celi inquit, ut alius restituit de hoc. *Est la informaciones de la boz.*

- II. § Quando duci sunt plures commissarii, non potest unus etiam de voluntate aliorum officium expedire. *I. singulis, si de testam. & i. Bartol. cibis alijs fuerint impediti, ut per Bart. in I. fiduciam, §. bu verbo de leg. i.*
- III. § Commissarius non cogitur acceptare officium. *Dynar in l. i. §. quod natus, si de recte inspicendo & in Imperio in principio de legato l. & in l. i. § contrarium, s. rbi papul. ad l. i. qui sepe libet, §. bu claus. & i. Bald. si de recte & simplici fa. & in l. l. C. de episc. & elector. Bald. in l. i. de lego. si de intellige nisi acceptaretur legatum a testatore libi factum. ut per Bartol. in leg. peil legatum. §. amittere, si de bu quibus vi indig. Sed si legatum non acceptavit, non cogitur, sed perdit legatum. Bartol. in l. Nefarium, si de excessu. Idem si subscripti testamentaria, nam tunc videtur acceptare officium, l. non patens, §. qui sua si de contra teb. Lex sententia, si de testa. in l. xxi. §. i. si de sefisi, cum glof.*
- IV. § Commissarius sicut non potest heredero institueret, l. l. in fustario, si de hereditibus infirm. & hinc sic nec heredem in possessionem manere, quia debet tapere de manu testatoris non commisarii, nisi quando habetur loco legatarii, si institutum in re certa. Bald. in leg. id quod propteribus, column. 4. & refic. 15. C. de episc. & clericis.
- V. § Tu scis quod de lego regni sive lego lib. 3. titul. de los instrumentis, valenti legata sic hereditas institutione, vel cum illa, licet hereditas non audeatur contra iure communia. & consequenter valebunt fideicommissaria voluntaria, que legatorum appellatione concidentur, ut notarii in l. si fidei, si. Si quis omnia causa testa. & in l. ita contra, §. quatuor, si ad Tribellian. & in ambobus ex causa, C. de liberis praeferitis. & in talibus, si de legatis & fideicommiss. prima. & secunda.
- VI. § Ex quo infernus, quod hodie secundum in regu nemo cogitur acceptare & restituere hereditatem, licet de iure communia aliud sit confitendum, Lqua poterit cum aliis, si ad Tribellia. l. non infirm. C. red. l. legi. red. s. i. ne heres decedat ante aditum hereditatis, & sic fideicommissarium expiri, l. que in principio, si. ad Tribellia. cum non adita hereditate, fideicommissarium expiri, & non valeat. l. Si nemo, si de regula in iuri. l. Si nemo, si de testa. in l. i. si de vulgaris, & populari. l. etiam quem, C. de fideicommissis. Hec ratio hodie cellari per dictam legem regni, ergo cellare debent didic leges, ut Lex tale, §. falsum, si de cond. & demonst. l. adigere, si. quatuor, si. de iure pa. Praefertum cum ex tali compulsione aditionis fideicommissario non pronenie contumeliam & heredi damnum, l. ita rem, si. patet, si. ad Tribellianam. Ergo non cogitur adire, argu. l. t. si de aqua plena arcu probatur in d. l. quis res, si de domino infatu, c. cum ecclesia. Vulterrata dele. Nomen. Ad hoc lex usitata, §. si patet, ubi si adiunio heredis, valer fideicommissum propriet suitatem, nec potest cogi acceptare & restituere.
- § Sed contra videtur propter euitandam VII. iurium correctionem, Lqua. C. de iustific. dei. c. cum expedit de diebus. l. i. 6. unde praedicta lex regni tanquam correctionis restituatur soluta ad calum ut quo loquitur, & non amplietur. arbitrii quae actiones, C. de sacro sensu eccl. si de recte, §. de vita si. folia. matrem. praeferitum cum lex illa sit exorbitans, & consequenter non atropianda. c. 1. & 2. de filii predicti. 4. §. de recte. Est etiam correctionis & generaliter loquitur, & per consequens non extendenda ad tales speciales iuris communis, glof. in l. si fidei, si. qui satisfacti cogi & in l. si. Quibus causa in integrum regni non est nec ex textis aut arbitrii assertatur. iuncta l. i. C. de his contextis.
- § Ad idem facit d. l. legi. §. salte si. ad Tribellia. VIII. bi additione vnuis heredes confirmator torum testamentum, glof. in l. libertas, C. de testa. in & i. Bald. textus in Lqua. §. profectando, C. de caduceo tolleri & in l. quod tollemus, §. idem Tollemus si. ad Tribellianam. nihilominus tamco fuit compulitus alius suus coheres.
- § Ad contraria dicendum, quod ex cellatio. IX. ne rationis legis non est indeocens legum corredito, sicut nec ex identitate rationis, l. si. arbitrii arbitrii postea, C. de sacro sensu eccl. preferitum quod est tacita non expedita, secundum Bald. in d. contraria textus in l. bu folij, C. de rem. donat. glof. in t. de cedulo facit Lempt. l. si. habi si ratione redita si. de recte vendi & in l. si. fideicommissis. §. etiam Pold. si. de recte, nec dicitur herem in esse ratio de casu ad calum. Sed ratio quae est in uno casu de cedulo aliis casus, ut per Cyannum post Petrum in l. iure si. de legibus & in l. quod recte sed sit. Bald. in l. de quibus sed sit. facit l. 2. C. de in dicta videti in l. folium si. ad Macado. l. de populi. §. qui statu, si. de us. aperte varum. Præteritum quando plures rationes subfuerit, ut dict. §. salte, vide cellante vna, non cellari alia, §. affinitatis, iustitiae, de iustitia & in l. libertem, §. Si talis, si de bu qui non faciat iustitiam, l. si. liber. Actua. C. de hereditibus infirm. l. si. mater, C. de contraria emptio. glof. in leg. si. ad tribubendum si. de exceptio in dicto in leg. si. recte. si. de præterit. credi. §. final. Nec est verum dicere, quod fideicommissarius ex hac compulsoe non consequitur lucrum, cum in illa adimplatur voluntatem suam, glof. in leg. cum serm. si. de cond. ab causam, & in leg. Paulini si. de folia. & consequenter non adimplendo, dicimus pari damnum. sicut in simili dicit Lex de Palatio in tractatu quod Reribus in auctoribus, si. non faciunt, column. 3. facit leg. si. qui nec causam, si. si. certum perire. & quod volunt Baldus in leg. pluribus si. de procur. vbi dicit quod officium est iaculum excitorum, cum in illo adimplatur voluntas, quod nota ad leg. in regno sive lego libo terreni, titulus de La mandas, lego sexi. quia loquitur de executore vel commissario, ut sit officium iaculum, cum isti aequiparentur. ut per Bart.

Barts. in l. 1. ff. de legatis primis. cum ipse commissarius sit arbitrator, ut per Barts. in d. L. 6.

- X. ¶ Ex istis posset artentari, quod commissarius possit cōfēqui decimam partem fructuum bonorum committentis: com tutela & commissaria aequaparentur glo. in l. testa plenariaque, ff. de testa, quam cōmendat Iacob. de Iacob. in l. ff. quia à filio. §. 1. de legatis primis. alia in c. f. de testa. l. 6. lex ergo. dñs frat. Tauri, ff. de testa. ca. habebit locum in commissaria. notariorum in l. ff. quia servum. §. 5. mter dñs. ff. de lega. t. vnde facit tutor hodie secundum legem regum suo legem h̄. 3. 3. de los guardadores de las interseas. l. secunda, habeat decimam partem fructuum pupilli. idem est in cōmissario: cum aequipartitor illi, quia aequipartitorum eadem est ratio. d. ad. ff. ad legem Aquitiam, et translati de confusione. Steno valet argumentum de similibus ad similia. l. non possum, ff. de legibus. Item ex quo commissariis faciendo reūtamentum pro alio, scitit onus, ergo sentire debet ex solam leuitatem. l. sum quid. ff. de iure orationis.

- XI. ¶ Contrarium videtur verius, cum dicit lex regia sit correditio iuri communis, ideo restringenda authentica quae actiones. C. de sacrae san. sed. item quia caerbicanus, ut c. 1. & 2. de filio profibit. Nec est verum quod in omnibus sit aequiparata tutela restitutorum & commissariarum, praefertur io criminibus, ut colligitur ex l. ff. arragati. ff. de testa, iuncta l. cum patre. §. hereditatem de lega. t. & in l. f. m. m. a. glo. ff. de testa, cum glo. in l. r. 1. §. pro secundo. C. de cado sollem. & in d. c. f. de testa. h̄. 6. bonus rex. in l. f. ff. de alienis & cibaris legato, & in l. f. 5. matri. ff. de aliendis legatis.

- XII. ¶ Ad dñm. lita templa. §. ff. paternis. ad Trebel. ff. de quo in principali quest. potest dici, quod illud ita facienti fauore fuitur, sicut & alia, de quibus in l. f. f. quia patris, ff. de vulgaris & pop. per Alex. vnde in contrarium erit nos commune. l. in singulari. & l. quod vero contra ff. de legatis.

- XIII. ¶ Cogita. si in principiis quaevis potest dici, quod hodie sit in voluntate commissarii compellere here dem vel non, & quod in utroque caso consequatur fidei communis: vt sententia Baldi. in l. f. 1. C. de sacrae san. et leui. loquens de ecclesia fidei communis, & tradidit in l. f. redi. sita.

- XIV. ¶ Vnum tamen est, quod si testator hereditate de dicti canticis, quod possit repudiare hereditatem non valeant legata & fidei communis, non adita hereditate, quia hoc reperitur iure canum. ergo remanet in dispositione iuriis communis, l. f. co. docem. ff. solato matrimonio. l. cōm. difusione. ff. de liberis & pessib. l. f. extrahunt. ff. de condic. &c. cas. ius autem commissio vult generaliter quod nō valeant, j. t. l. f. prepuciat. ff. si qui omis. sa causa regla. vbi legata valebant non adita hereditate ex testamento, ex illo tunc si quis omis. sa causa regla. Vide l. f. r. 1. ff. de confus. cōfus. cum enarrat heres voluntarius non necessarius, videbatur inesse quod possit acceptare vel repudiare, vt f. & C. de iure dels. Praefertur in lacrimis.

Palauus Rer.

new. ex autem que tacite insunt, si exprimantur nihil operantur. Libet verba de legat. t. Postea dici quod voluntas testatorum tacite non inerat, unde verba si volueris, relata ad legatum vel heredem, inducam conditionem, licet tacite insint, l. f. ita expressum ff. de condic. & demissio. l. f. ita legatum, h̄. s. si volet de legat. t.

¶ To his quod duo sunt genera heredium, feliciter necessariorū, de quibus C. de necessariis heredibus insit. & in l. f. sui extens. insit. de heredib. quatuor & differentia. Ao per prædicta ve: quod possit repudiare, factus si de necessario voluntariis: vide gl. in h̄. m. f. de vulgaris f. p. vbi substitutus vulgaris datus seruo heredi instituto à domino, non facit illum voluntariū: si dat illi centianam heredem suo, quod repudiet, cum dat illi substitutum, vulgarem, nisi dixeris quod ibi dat tacite. Nos loquimur quando expresse, & ita diversa arg. l. f. aquilas. ex aliis ff. de iure. l. natura. r. 5. subi. commissio. ff. de acquir. pess. Sed hoc nihil est, quia tacite & expresse idem est iudicium. l. sum quid. ff. si ceterum petatur.

¶ Vel illa verba non dicuntur posita in inflatione, sed in substitutione, ut sentit Alex. in l. f. de vulgaris. & pp. f. p. & pro glo. p. z. p. alzallegata videtur casus in l. quidam cum testamento. C. de necessariis f. f. hereditatis insit. vbi datio cohereditis, 600 facit ipsum seruum heredem voluntarium, saltem ad ea fuitatis priuilegia que pendet ex lege. ff. fratrum. C. de iure delib. l. pro hered. h̄. Pomponius. l. cum hereditate, ff. de acq. hered. traditur in l. apud Iacobam, h̄. idem Iacobus. ff. ad Tristib. Secus in dictione substitutum vulgare. l. f. filii heret. ff. de libe. & pess. quod facit contra dictas glo. cum ita loquenter in filio habent locum seruo insit. quod cum eo: hoc tamen non obstante, contrarium decidit d. glo. quod bimurari secundum textum & glo. in l. f. f. p. l. f. fin. ff. de vulgaris & populis.

¶ Pro quaestione principali facit d. l. r. 1. ff. de condic. insit. alias illud quod efficit introductio in fauorem testatoris, redondaret in eos dare. ad eum non adimpleretur eius voluntas. glo. in l. Paulus. ff. de f. s. t. r. 1. quod faveat de legatis. C. & ff.

¶ Ex istis refutatis una limitatio ad lacrimos. tr. ff. de lega. t. & ad l. f. non speciale. C. de testa. & c. reppugnat. t. d. t. vbi nemo potest facere quia leges non habent locum in suo testamento, potest tamen facere quod leges dicentes, seruum esse heredem necessarium, non haberent locum in coherence de insitu.

¶ Ex istis similiter posset inferri, quod seruum datus in substituto in vulgare aliqui, non efficit necessarium insitum, per ea quia dicta sunt in substitutione vulgare, in quibus posunt quazdam verba, si volueris: vt r. f. de vulgaris & pess. vbi caute dicuntur, quod qui vult decedere cum testamento ultimo loco insitutus seruum heredem. non tamen dixit quod illemin substitutum. Contra quod facit iacobus quod pro lego potest allegari. C. de necessariis seruis hereditatis insit. vel substitutis.

Ggg

¶ Ex

XX. § Ex predictis redeundo ad predicta inferius, quod si aliquis accepit in emphyteofis aliquam rem pro se & filiis suis fideicommissarij, venient non solum fideicommissarij sed etiam legatarij: ut fenus Baldi in c. imperiale de probatis, sive aliena, per Fred. dicens quod emphyteofis accepit pro filiis heredibus comprehendens legatarios, valer enim argumentum de herede ad legatarium, id compatis, sive rursum, sed fideicommissarius habetur loco hereditis, sive filius familiaris, quod cum in l. sive heret & i. que pertinet, sive ad Tribulationem, ergo, &c.

XXI. § Legatarius transmittit legatum non cognitum ad suos heredes, Lyrnica, s. in nonissimo. C. de cada tollen, quia à morte testatoris transferunt dominium rei legatæ in legatarium, l. legatum de lege: l. à Tiro, s. de furio: nisi sit legatum conditionale, s. Lyrnica, s. fin. extem sub conditione, ná pendeote conditione heres & legatarius est dominus, glo. in l. fin. serm. Tug. 5.1. de lege: 1. & in l. fin. scriptum, s. de lege: 2. Alia in l. fin. C. in quibus causis coloni confessi ibid. 9. textus in l. Sempermissus Athalas, s. de rufi fratre legato. & in Lyrnica, s. fin. de lege: 2.

§ Vnde, s. in nonissimo viderut habere locum, quando legatus res propria testatoris, feras liberedis vel aliena, dum tamen non sit heres in mora, & sic in culpa, nam tunc dominium rei legate non transferunt in legatarium à morte testatoris, glo. in l. fin. serm. hereditas, s. de legatu, s. alia in Liberidatuum, s. fin. s. ad legem factum, textus in l. magis propter principia secundum Angelum ibi, s. de rebus corrum, & in Leerte in principio, s. fin. corrum petatur, s. in l. glo. Sed contraria glo. est in l. C. consummatio de legatis, alia in l. fin. qui servum in principio de legatis faciendo, vide glo. in l. mortuus in principio, eadem fin., quod non videtur verum: quia dominium legati in diem non transferunt in legatarium pendente dictamen bene transmittitur, lego si dies, s. quando dies legatis cedit.

XXII. § Redeundo ad propositum, fideicommissarius fideicommissum non cognoscit, non transmittit, glo. secundum Angelum in l. cum filio, s. de lege: 1. & in l. testatore, s. de condicione & demissione, & in l. filius familiaris, s. fin. s. de lege: 3. Contraria sententia videtur verio, immo quod in hoc legato equiperatur, vt per Cyrius in l. C. consummatio de lego, probatur in l. fin. s. 1. & s. fin. de Imola s. de lego: 1. s. fin. 4. s. in ictus de caducis tollen alexand. in d. l. cum filio, 4. col. s. de legatu: 1.

XXIII. § Rubrica quando est generalior nigro, ampliar nigrum, glo. in l. Lyrnica, C. de capitulatione cunctis lib. 11. & in annibz de incertis nuptiis coll. 4. tenet locum de Imola in rubrica s. de verbis oblig. & s. fin. recitatores Salis. & Iudeorum in rubris s. fin. corrum pese, locum de Pl. nigris de aliis in rub.

§ Hinc est quod si in rubrica statutum dicuntur, quod filia dotata non succedat matre, & in nigro dicuntur, quod non succedat matri & austr, de successione patris nil dicebat: proper generallatem rubri, excluditur etiam à successione

parvis filia, ita consoluit Petrus de Castro confitit 32.4. facit quod voluit Fulgifer in l. s. si certum per acto, vbi dicit quod ex verbis rubricarum testulat clarior sensus verborum statutum vel legis. Intellige etiam si materia sit odiosa, & flaminis sunt stricti iuris, & relringenda, vel strictè intelligenda, l. 3. h. hec verba s. de negotiis geful, quae quid affirmantur s. de verbis oblig. c. in nostra de iuris.

§ Ea istis inferunt ad legum regni fore legum lib. XXIII. 3.1. de lai heretorum, l. 6. vbi dicitur quod leitus quotidians spectat ad coniungem superius item, si est constante matrimonio acquisitus haber locum etiam si non fuerit acquisitus constante matrimonio, propriet generaliter item super prescriptionem vel rubrice, facit l. regula, s. fin. s. de mera & solidi ignorancia glo. in absentia o. j. s. fin. nota confitit, in principio collatione 5. Baldi in c. secundo regule de app.

§ To quod valer legatum collarum in XXV. arbitrium alterius conditionaliter, vt l. de lege, a. licet non valeat collarum in voluntatem alterius, quia videtur captatorum, ideo est nullum, l. norwiciana, s. de condicione & demissione, l. fin. s. de hereditate & Lepatariorum, C. condicione Lepatariorum de lego, s. 4. ann. sibi de regla. Sed cano quia in primo casu non fuit collarum in metra facultatem illius in cuius arbitrio est relictum, vnde ficit per ista verba s. capitulum ascendentis: non dicunt conferenti ad liberam voluntatem, ita nec per ista si arbitratus fuerit, vt per Bart. & alios in l. 1. s. de legatis 2.

§ Sed hodie inspecto iure regni fore legum lib. 3.1. de lai mandatis, l. 6. videtur dispositum captatorum voluntatem valere.

§ Ex qua lege primò colligunt posse per l. gem disponi, quod voluntas captatoria valeat, vt voluntate Angelus, loca, de Imola & alii in d. L. Lepatariorum, s. de heret. infra post Baldi in l. de quibus, 7. co. s. de legatis. Aliorum in d. L. Lepatariorum, C. de regla, mis. probatur in d. L. Lepatariorum, sibi, s. fin. non reprobanit. Ergo fuit ista prohibicio de iure ciuilis iniuria, & consequenter contrario iure potest tolli, l. subtil tam naturale, s. de regno iuri. hinc est quod sibi ciuilis & canonica approbant captatorias voluntates in aliquibus calibus, & potius generaliter, arg. Leges de tota, s. de rendi, quia illud operatur generalitas quo ad generallatem, quod specialitas quo ad specialitatem, l. fin. in fin. s. de admissa Barto. in l. fin. s. de acquiescere Baldi in l. 1. col. 6. C. de sarcophagi ecclesie glo. in l. fin. qui multa bona, s. infirmi, s. de acquiescere, licet sit contraria in l. fin. qui hac, stolido s. fin. s. de rendi, s. fin. alia in l. curia genitum, s. fin. frumenti s. de pallo.

§ Sed dicta iura non habent locum in materia correctionis, vt per Angelum in exhortatione de heredibus & fidicibus, s. fin. vero expressum coll. 1. & in annibz de mentis & membra, s. alio.

§ Pro Angelo & Ioan. de Imola facit quod dicunt Baldi & alii in l. iuribus in principio, per illarum

illum extum. *s. de religi & populari.* quod cum moribus introducuntur est. quod patet facias substitutionem popillare in filio, contrariae moribus potest tolli. Item si ex moribus fuit introductum, quod patet facias popillare in substitutionem filio, & sic etiam in testamentum, *i. patris & filii s. de religi & populari, & i. testatorum.* *S. quod recte s. ad legem Falc.* non est mandatum, quando dicta lex regni dicit quod valeat quis facere testamentum pro alio. facit quod non tantum in L. *more in principio s. de aqua. ber.* Item si de iure ciuii statutum est quod non valeat capatoria voluntas: per idem ius potest tolli. *inf. de iure auct.* *S. s. quacumque enim res per qualcumque causas nascitur, per eadem disoluuntur. leg. s. in copulandis. C. de usus s. s. de regula iuri.*

XXVIII.

*P. Pro contraria parte tenet Iesu in d. l. c. præstoria. C. de regla s. m. quia voluntas capatoria est quid illicitum & improbum: quod per legem introduci non potest. secundum Bart. in L. *testatorum populi que s. principali s. de iusti. & utr. & m. l. s. de donacione inter virum & viorem.* Sed idem Bart. vult cooptari in L. *Sexu & Argentu. f. ad l. l. & facit p. l. regi s. s. legi h. s. i. del. donacione l. s. que disponit quod post actum bene valet donatio inter virum & viorem, postquam matrimonium consumatur. Ad fundamentum Iasonis potest dici, quod mallo iure probatum maior. unde veniet videtur opinio Angelii, pro qua fact L. *cum prator, recte. item si quis id morte concipiat s. s. de iudicatu. & l. i. s. de curatore fatus.***

XXXIX.

*Q. Quot autem testes requirantur in commissione, in qua darum aliqui potestas testandi, aliqui dicunt quod tot quo in procurazione ad negotia, ut colligentes ex dicta legi regni. Item si quia procuratorum & mandarum, *L. p. presentator. c. m. endato.* mandatum consistit in contractu, *i. s. mandari & probatur per duos testes. Lex hoc art.* *s. de iusti. & utr. qui in ote discutunt vel trium testimoniū flat omne verbius. ad. testis. c. omnis de in. l. item contractus potest fieri in testamento, *L. heredem palam. S. fin. s. de iusta. I. sacramenta C. ad.* qui quidem contractus potest probari per testes duos, et per Bald. *in operario. l. i. s. de lega. s. & m. letitiae.* qui dicit quod nominatio facienda per executores, probatur per duos testes. quoniam facta est quod testator in testamento adhibuerit septem testes, & in commissione sufficiunt duo.**

XL.

*S. Si tamen quis habeat unum testem huius commissioneis: nos deferratur sibi instrumentum in defensione probatorum: ut servat Bald. in L. *testatorum. S. qui auctor s. de proce. in principio & in Angelis. Item Bald. in L. S. secundum loco. s. de probata. & in specie de iusta. s. s. recte. per. quod in malitate & in L. S. dari. s. de proce. arguendo de procuratione ad commissariam, que de iste videbunt acquirantur: ut per Bart. in d. l. s. f. de Palauis Bart.**

*Ig. s. 1. Præsupposito quod commissariis dicta arbitrat: ut pinbar dicta lex regni. Sed *for. r. i. supra.* tenet contrarium, nam si commissaria est mandatum vel procuratorum, vi d. l. a. procuratore: finiretur morte madantis. Sed commissaria non finitur: ergo non est procuratorum. Sed hoc non placet, quia dato quod fit mandatum, & finitur morte madantis, hoc verum est quod ad effectus praeterit: non quod ad futuros post mortem madantis. *f. i. vero non remunerandi. S. fin. s. mandari. L. mortis causa. S. Tertia. s. de donatione causa mortis. L. ex hoc art.* *S. f. qui debet. s. de donativa.**

*S. Non obstat cap. ex infirmatione de proce. vbi XXXL in reunctione procuratoris habet locum delatione in instrumenti, ergo idem in constitutione argenteo ab oppolitis. *J. fin. S. fin. s. de lega. 3. l. f. ex 200 in principio. de lega. 1. l. regi contra tabulari. s. de religi. & popi.* nam hoc procedit nisi in oppositis sit diversa ratio, & consequenter divergent ius. ex amplectu de confusione l. *and s. ad legem Argentum.* Aliud enim est in procuratore ad negotia, aliud ad iudicium, ut per te videbis.*

S. Cogito si dici potest: quod habenti unam XXXII. testem de commissaria non potest deferratur instrumentum suppeditum, bene tamen si habeat duos testes: quotum vnu defecit, ut videtur secundum glos. in bona fiduci. C. de reditu creditu rebus mopus probatorum, dicit glos. emergente. Contra quam facit d. e. ex infirmatione & ibi Bald. nisi dixerit quod ibi mutatur factum per patrem, item pondere d. l. in bona fiduci, cum dicit in opta probatorum, que sunt verba indistincta, & equilibrio vniuetibus, s. f. uia redditum & l. plurius. s. de lega. 2.

S. Item predicta iura faciunt in mentionem de XXXIII. semiplenaria probatione, ut deferratur suramētum suppeditum. Ergo moremque quando iste vnu testis est omni exceptione maior, alias non esse semiplena probatio: & reddidetur ratione in sua dicti etiam non interrogatus, secundum Bald. in c. 5. sacramentum de cruce. redi. suis. video plenaria in repetitione. L. admittendi, f. de iuris iurandi. per.

S. Quibus potest committi factio testamenti dicas quod: His qui habent factiones testamenti adhuc, quoniam qui potest pro se restari potest pro alio regula quod alicui, de reg. iuri s. 6. c. in concordante. vbi vide Iacob. au. & abet. Vbi intet cetera habetur, an & quan de potest licetus esse procurator in causa spirituali, de quo per Ab. & alio in determinatio de iudicatu & in c. de proce. lib. 6. vbi per Dominum glos. in c. apud falsa de excep. per Ab. in c. accessio de proce. & per alios, de quibus per Felizem in d. s. apud falsa. Etiam res. na. decimo 3. Malis fuit quod quis non potest facere nomine proprio: sed bene alieno. v. f. quoniam s. de in iusta. vbi seruus non potest proprio nomine vocare in indicio patronum si ne venia, alieno potest. Item inde delegans cognominis de causa de qua propria nomine

cognoscere non potest, c. si episcopus, l. q. 6. facit, & Sene de off. deleg. Intellige d. quiescamus: quando illud agitur ex necessitate officii veluti in toto, alias fecur. ut respectu officij voluntati, nam tunc etiam nomine alieno non potest: ut ibi per doctores, glo. in l. sed si hoc, s. fin. eod. iiii.

¶ Ad predicta facit c. qui generaliter, s. 1. de procura lib. 6. per Bald. & alios in l. filio familiis, s. ipse, s. de procura.

XXXV.

¶ Ex istis potest inferri, quod licet vxor aliquae suo potest facere contradictione sine licentia viri proprio nomine, ut vult lex regni fero legem lib. 3. nra. de las de deudas l. 13. fecus si alieno, secundum Pandem de Cefiro in l. quiescamus, s. de infiduciam, & Luterius. in d. l. quiescamus, s. de in reue.

XXXVI.

¶ Ao mulieri potest committi testamentum factio stante d. l. regni. Aliqui dicunt quod non sicut non potest esse procuratrix, l. feminam, s. de procura. l. alienam. C. eod. per locum ab officiis, preferenti in procuratore ad rodicia, fecus ad negotia, l. sed si quis, s. patris, s. de infiducie. & ad indicia suministraria, l. mulier la figura, s. ad Trebellianum, & ibi Alexius. Item pro miserabilibus personis, secundum Bart. in sermone inter virginem & diabolum. Item mulier non potest esse matrix, l. final. s. de tutela: sed tutela aquiparatur committitur, glo. in l. mulier plenaria, s. de tutela, de qua per locum de tutela in l. s. quis a filio, s. 1. de legatis. valet enim argumentum de similibus ad similia, l. non perfici, s. de legatis, facere quod non sequiparatur in omnibus, & per omnia, ut colligitur ex l. si deportari, s. eod. in l. caput. s. hereditatis, & ibi Bartol. s. de legatis. 1. Item substitutio pupillaris est testamentum filii, l. patris & filii, s. de vulgaris & pupillaris, l. in ratione. s. quid vulgo, s. ad legem Falc. quam substitutio matre non potest facere filio. ergo nec te filii pro extraneo, nisi dixeris quod non facit substitutionem propter defectum patris partecipatio que ad illam requiritur, ut l. merita, s. de vulgo. com similibus. Ex quo posset argumentari, quod si per statutum filius esset in potestate matris, posset filio dare substitutum pallarem.

XXXVII.

¶ Pro parte contraria facit d. l. Soli si quis, s. patris, s. de infiducie, & l. humanitatis. C. de impetu, & alio subfatu, vbi mater facit testamentum pro filio fatus. Item potest esse executor testamenti, ut per loc. de infiducie, eod. s. non res. res. quid in willaria. Bald. in l. 1. s. secunda loco, s. de postul. glo. in c. fin. de testamentis lib. 6. & in l. res. s. pro secundo, C. de caducis tollendis, facit. s. fin. s. matris de admendis lega. ter. in l. filio, s. de alimentis & cibaris lega. Sed executor & commissarius equiparantur ut supra dictum est. ergo, &c. Item in factione restitutorum, verificari ius publicum, glo. in l. Gallo, s. quid si s. s. de liberis & postulatis, alio in l. 3. C. qui testamento secre posse texus in l. vel negare, s. quemadmodum testamento a sperant & in l. 3. C. de regim. lex ergo regni veri-

sicator etiam in feminam. l. si quis in gravi, s. res. res. s. in Silvania. & ibi Gorias Bartol. & Pandem de Cefiro in l. sed si hoc, s. 1. s. de credi. & demon. licet in contrarium faciat l. de populo in principio s. de uox operi annua. vide l. de sacra script. scilicet, vbi cuique datum facultas testandi libera: dummodo ut habitis, ut per glo. ibi. & confi. quibus permisum est facere testamentum & C. sed per testam. Sed dicta l. utreficit fanorum publicum per posterius, lex contraria quando per petus, quod est proprium significatum. l. 1. s. horum studij, s. de res. & ure. l. non solam. s. queritur, s. de procura. l. pector. s. hoc verbo, s. de vulgaris & populari. l. 1. C. de successione editio.

¶ Ao mulieri commissaria perdit testam. xxxviii. factioem per transiit ad secundam vota, videtur quod non, sicut oec. executoriam, ut per Barto. in l. a filio, s. de alimentis & cibaris lega. Bald. in ambentio eiusdem penitus. Cale fernandus nuptiarum, licet videatur contrarium per glo. in d. l. mulier plenaria, de quo ibi per Bald. videntur tamen advenire quod tunc demom per transiit ad secundam vota mulier perdit sibi relictum à viro, nisi maritus dederit sibi licentiam obediendi, glo. in ambentio de nuptiis. s. ratus itaque col. 3. verbis fine vir, collectio. & quam se quiruit Bald. in l. col. 3. C. de secundis nuptiis, & in l. filio quae habentur, col. 2. C. famulis hereditatis, & Luterius in confit. 110. Iafon in lege legum. C. de indebita reddituate redditu. Idem si de confessis filiorum mulier transit ad secundam vota, glo. in eis. de nos eligendo secundo in unius verbo caputatur. quam ibi reputat unicam angelus. Idem forte si videtur filiis & tacentibus cogita.

¶ Intellige predicta quando est data licentia, ut nobis extra annum lucis, fecus siuotra. secundum Bald. in d. l. C. de secundis nuptiis, de quo dubito propter e. vitium & pe. de secundis nuptiis. per modernos in c. ecclesia sancte Maria de confit. Per transiit ad secundam vota non perdit mulier relictum à marito titulo onerofio. Bald. in ambentio in donatione. C. de secundis nuptiis.

¶ Per quod metiro dobitatur de doctrina Barto. in d. l. a filio. Cum habere officium commissaria sit lucrum, secundum Bald. in l. plenaria, s. de procura cum per illud adimpleat voluntarem suam, & sic videatur locum confequi glo. in l. s. seruum s. de credi. ob causam. nisi dixeris quod hoc lucrum non procedit à marito, sed à fe, comodis fuit in adimplemento sua voluntatis, nec est commodum temporale seu pecuniam, de qua debent intelligi iura de lucro loquuntur, facit l. ab m. C. de fiduciis nuptiis.

¶ Et pro doctrina Bald. facit l. s. liberis. C. de donis ante nuptias.

¶ Ex quo inferitur, quod per transiit ad secundam vota vxor non perdit lucrum constitutum aequitatis. Immo inter filios ut in sequenti matrimonio venient dividenda, facit glo. in l. feminis nulla glo. glo. salutem, & l. generaliter. C. de secundis nuptiis. In contrarium feminis Clemen in l. s. de lega. l. & Cygnus in l. 1. & ibi Bald. C. de nuptiis.

- de vbi dicunt valere pactum mariti & vxoris : quod macetas luceretur bona vxoris post eius mortem. Sed habitis filiis, tenerat illa bona et in quæque filiis eiusdem matrimonij. *autem secundum coll. 8.* nisi dixeris illud habete locum in dispositione hominum, secus in dispositione legius. videoque quæ scriptio repet. sub de dona. inter virum & viam col. 371. cum sequentibus in prima impressione.
- XL.** *An uxori que luxuriant post mortem matris perdat commissione testandi à viro sibi datum,* sicut perdit legatum sibi à matre reliatum, ut per *S. Alcuin. i. fiduciam missam. C. de fiduciam vel per glori. ibi & in I. formam. C. de his quibus et in indicatis, pro quo sunt duas leges regni, quarta pars tituli 11. l. 3. & fons legum lib. 4. titulus das donationes. l. 9. facit autem cedens posse ex corpora recte famulari. C. de secundum sapientia. iuncta doctrina Bartholomei d. à fibo.*
- Intelligi prædicta, quando mulier luxuriant infra annum luctus, alias fecusa, glori. in arbitrio, de refutacionib. §. rem in verbis malignis. coll. 4. quam notat ibi Angelus. Bald. n. d. 1. fiduci commissum, in lectura antiqua. Aliqui putat quod talis mulier perdit communione, quod ex commissione percipere potest: non tamen ipsam communione, ne ipse decederet in testatus. Et consequenter dicunt de muliere luxuriant infra annum luctus, quod perdat bona constante matrimonio acquisita, & sic intelligunt legem regum. ordinacionem lib. 5. n. de longioribus. l. final. de quo tamet dubito, quia lex illa generaliter disponit, & non debet restringi vel limitari: nisi quando se ipsam luctar, secundum Bald. in l. de fraudem, §. fin. si de rebus mihi facit quod ipse dicit in l. cum encycl. C. de mensa sapientia. facit quod volunt Baldus. c. 1. fin. de summa tractat.*
- XLI.** *Addo quod mulier que per vim fuit cognita, non perdit lucrum habiti electi, nec commissarium. ut in simili voluit Bartolomeus Bruxensis tract. rerum reverentiarum. n. 77. Iacob. And. in regula que contra, de reg. curia lib. 6. Ab. c. 1.2. de censorum contagi. Bald. & Angelus in l. 1. §. remunerat. si de profa. licet Bald. contra in c. p. de proba. facti ad predictam fiduciam. C. de adult. r. m. passim cod. n. nam si tollis voluntatem de medio, omnis cessabit effectus, quia omnis actus est infirmus. Iea quidem. C. si mercopium fuerit alienum non prestatuerit. facit c. 1.2. & 3.2.4.5. vbi mulier omnino dicitur corrupta: nisi prius in eis corrupta. vide 5. Thos. 3.2.4.152. artic. 1. in solutio ad secundum & tertium argumentum.*
- XLII.** *Ex istis inferitur quod si quis irato sit contrahere matrimonium cum aliqua muliere: si est ab alio engnus, non tenetur, nisi fuerit per vim. Cogita.*
- Item inferitur quod contrahens matrimonium cum corrupta, dicunt bigamus, n. 1. de bigamus, nisi fuerit vi corrupta, casus contrahens tecum docto erit d. t. genit. admodum. quia in irregularitate, quæ potest sine peccato contrahiri, videlicet status non de bonis. Quid ergo, si cum autem si Palauus Rati.*
- de his qui nota infra. magis attenditur factum, quam eius validitas. *Leem qui dicit. C. de adul. ex matrimonio quippe nullo, contrahitur bigamus.*
- Ex his etiam inferitur, quod legatarius, qui XLIII. luxurianus est cum viore testatoris, perdit legatum glori. d. fiduciam missam. C. de fiduciam missam & in formam. C. de his quibus et in indicatis. Intelligi nisi faciat per vim, quæ cadit etiam in viro. glorio in L. r. m. C. de rapta virgi. Si tamen umbat cum uxori testatoris, non perdit legatum. Bald. ex testatorate coll. 4. C. de secundum sapientia.*
- An hocrum, de quo in altera parte. C. m. XLIII. de viris uxori perdat per transbitum ad secundam voca, vel si luxurianus uxoris post mortem matris, et cogit in repetitione rabidi. de donationibus inter virum & uxorem.*
- An uxori aliquius relata emolumens ab XLV. alio quam marito, potest illud acceptare, & exequi circa consensum mariti, vel licet iam facte prohibitione legis regai de non contrahendo sine licencia mariti, fere legem lib. 3. n. 1. de l. dendis, lib. 13. videtur quod sic arguit. 1. cum mandate. 2. principis, si de minoritate, facit quod volunt Paulus de Castro in l. quicunque que de testificatio. Ludovicus. Alexander. & Iesu in l. quicunque, si de in re. Item filius qui vix potest esse in iudicio sine patre licentia, l. fin. necessitatem. C. de bonis que liberis. illud est verum nomine proprio: non alieno, ut tradidit in l. fin. famili. §. qsi quisque, si de procur. est textus in l. qui generaliter. §. 1. de proca. lib. 6. Itaque nos solomon testamento proprium licet uxori facere sine licencia mariti, sed etiam testamento alienum vel contractum alieno nomine. quod nota.*
- Sed idem quod tempus teoretur communis XLVI. facias facere testamentum; videtur quod intrat annum, tunc & Lambi. C. de qsi & de s. nos quidem de rebus, quæ loquuntur de executione testamenti. Ad idem l. fin. §. sed si quod. C. communis de leg. quæ loquitur electore, qui videtur similia commissarium, qui videtur personarum elector qui debet eligere primam quam potest, l. cum quadam si de lega. 1. prefertur quando est elector personarum incertarum de incertis, ut per Bar. m. 1. cum quidem. & di. addendum. Sed certe si committimus haberet filios quæ de necessitate sunt heredes instituendi, tunc non est elector incertus de incertis. Item quando aliquid pertinet alicui serui, intelligitur infra annum, c. 1. §. fin. Tame, si de fundo suo, contra inter domum & aquas raffredi. t. fin. 3. fin. si de incertitate feude.*
- Pone quod antequam commissarius faciat testamentum, mortuus est vius filius committens si transmittere aliquid ad suos heredes: videtur quod nihil, quia nondum habet. Si tamen habebat ille filios, inflatus ei sum per commissarium.*
- An commissarius potest influere quem XLVIII. voluerit, praetermissis venientibus ab instellato. videtur quod illos debet præfere, sicut*

praeponitur voluntate defunctum committentemcum sibi subrogans, & debeat sapere eius naturam, l. si quis est. 5. qui invenitum ff. si quis tenet per obolum. C. de tpo. & de msi. de acto. 5. fuerit esse, & ecclesia sancte Mariae de cofiturio. c. ex ea in ristor. Intellige de natura naturali, non de accidentibus, glof. in L. etiam in principio, ff. si certum petra. tex. in l. item venient, 5. cum praeoccurre, ff. de periher.

Item illud habetur proposito, vel disposito, de quo si quis interrogaretur: respondebat quod sic glo. in L. etiam perduum, 5. ff. de patre vincere, secundum Ioseph. in L. Berthom. ff. de offic. praet. alia in L. sed si quis in principio ff. si quis cauit, alia in L. C. de bius que ad eccles. conf. & in archa. tessa & irita. C. de sacro fane eccles. & in c. 5. si refutare de pace tenenda, & in c. 5. de proband. lib. 6. & in c. 5. de rerum perman. ord. lib. & in c. 1. de scriptor. & in c. 5. de suppedita se prada facit. I. Taur. 5. Lucius ff. de liberis & postib. & in L. 5. C. de institutio. & in L. si rato. C. de morti. dominio. & in L. 5. suffici. ff. de exco. rato. & in L. 5. C. de liberis prater. Sed si committeeus interrogaretur: quos volebat heredes instituti: veritatem est quod dicere, veteriores ab intestato, ergo habeantur pro disposto ratione taciti mandati argu. I. diligenter ff. manderet, cum dilecta de refutari.

Item quia relata in testamento praeconstruitur fieri testationis affectionis, quam testator habet ad legatum suum, nec ad eum, s. pro locis, maiorem autem affectionem praeconstruitur quis habere ad consanguineos, quam ad extraneos, si quis est liber, 5. etrem. ff. de liberis agnoscendis. I. servos. ff. de caravane sumisfrigio illi sunt instituti ex mente committentis, facit. I. conscienciar in principio ff. de iure codicillorum; & quod dicit Bart. in L. fin. ff. de bius que pertinet. & in L. ibi qui penes. C. de appre-
cis & confis. lib. 11. Bald. in L. 1. C. de iudicata videlicate tollens. glof. in c. communis. 23. dignissimis verbis summum. vbi fecit quis potest se excusare propter suorum infirmisficationis; sic propter suorum conrumaciam. facit quod voluit Bartol. in L. de pupilli. 5. ipsi pratori q. quelli ff. de novis operis manu. Bald. in L. si quem. C. de operis liber. & in L. rata. C. si quae-
cumque prediuia po. Cym in L. fin. C. de spou. textus in c. sciant cuncti de electio. lib. 6. cum glof. & de quae-
cumque de fons ex. sed lib. & l. sed & he. ff. de prou. L. exigendi. C. sed. Item quando si commissario aliquias rei: intelligitur fieri secundum ratus L. quasquam. ff. de rata negl. Sed de iste ad successio-
nem venientes debent ab intestato. ergo illi per commissarium debentur instituti: Item si aliquis habet facultatem distribuendi bona inter pauperes: non potest dare illa incapabili-
bus: vt per Bart. in L. fin. ff. de bius quibus, vt indi-
gunt. & consilio 19.4. Incipiente Cecilius. Bald. in L. id quod pauperibus. C. de qui. & de & sic limitatur cum quidam de lega. 1. vt intelligatur de indignis indignitate facit. Sed extranei dicuntur indi-
gni respectu consanguineorum. I. conscienciar, ergo, &c. Item facit dicta lex regia. lib. 3. n. de las mandas, ley 6. vbi colligitur quod in tali

commissoione venire arbitrium boni viri quod debet esse aquo: vt notatur in L. ff. de leg. 3. Sed ex boso & equo debent venire venientes ab intestato: vt dicit Bald. in L. tertium. C. rada liberi. ergo debent per commissarium institui. Secus quando commissoium est aliquid in li-
berum arbitrium alienius. nam tunc ille po-
test preferre iniquum aquo. facit. lex qua-
quam. & ibi notant Bald. & ali. ff. de lega-
tis 3.

Item sed in contrarium facit L. Papinius. 5. fid. XLIX. nec impuberis. ff. de inoff. rite. vbi patet quod ex dis-
positione iuste facit testamentum pro filio: pot-
est instituire quos voluerit. & ratio quod ibi
subdirit, respici rancum matrem, non aliorum
intestato venientes. Prater hoc videtur de-
mente Bald. in L. illa infinitus. ff. de brevibus infi-
nitibus. verific. item iuxta hoc querit. Ad idem L. hu-
manitatis. C. de impuberis & aliis subi. vbi lo-
cutione exemplari quam faciunt parentes fi-
liis furiosi, quod pro testamento habetur, dant
illis substitutos quos volunt.

Item pro decisione facienda sunt tria genera L.
venientium ab intestato. Primum descendenti-
um, in quibus habet locum prima opinio. pro
qua vitra allegata, facit. nam romani filius
non habet maiorem potestatem, quam rom-
mirens. dicta lego 6. Sed commissario de ne-
cessitate tenet instituire filios suos vel ex-
heredare, L. inter estra. ff. d. liberis & postib. ergo
& ipse commissarius, d. l. humanitatis. Per quam forte possit vnum attentari, quod
si forte pupillus haberet filios: patet substitutione
pupillari, de necessitate debet illos
substituere. quod nota ad legem Papinius. 5.
fid. nec impuberis, item allegata. & idem in a-
scenditribus per rationem de qua supra
permittitur auctem patri de rigore iuriis, ideo
tacita pupillis ooo admittitur contra ma-
trem, l. fin. C. de inflam. idcirco dicit null. in dict.
leg. humanitatis, quod in exemplari substitu-
tione non habet locum dictus 5. nec impuberis.
cum illa humanitatis causa permittitur pa-
tentibus fieri, que humanitas ooo admittit,
quod mater excludatur a successionibus filij
vt ibi late per modernos.

Alia opinio habet locum in collateralibus L.
quos de necessitate ooo tenerunt instituire, de
bona tamen conscientia, si sunt pauperes, secus
est, vt tenet Ancharram in regale male fidei de
regali iuri lib. 6. Iacobus Faber in 5. 1. infra de heret-
data. que ab intestato defrateret. Vnum ramen est
advertisendum, quod fratres committentur
vnum, vel omnes debet instituire per d. hu-
manitatis, licet quo ad hoc vt vnum tantum
possit instituire, videtur contrarium ibi textus
in quantum per eadem verba loquitur de si-
lijs. & glof. cum omnibus scribentibus deter-
minat, quod omnes illos debet instituire.
Ergo idem quo ad fratres. Quia quando una
determinatio determinat plura determinabili-
lia: patet ea determinat. lex si legatur. 5. fin.
ff. de

f. de legatis tauris, & in legi ius hoc iure, f. de religione & populari. Sed hoc nihil facit: quia debet intelligi quando in quoque determinabili, est una & eadem ratio, quod hic erat, ut per Alexandrum in legi testamentis militari, textus in authentica mysteria. C. de sacrae scripturae testis, licet videatur contrarium nam tunc sine en quod ponetur in via & exinde ratione propter rationis identitatem: esset idem. I. l. sed ad legem aquilam, et translatam de causa, nihilominus tam et verum est, quod dicit Alexander.

LIL. *Sed dubitatur circa hoc quod commissarius debeat instituire fratres committentes per d. s. sed nec impuberis, sed potest intelligi quod sit causus specialis: coro adhuc in illo possit excludere matrem, ut supra dictum est. Sed canet, quia illud potest facere commissarius, quod committens. Sed committentes non tenent illos de necessitate instituere, i. fratres. C. de insufficiencia testamentorum. ergo nec commissarius. Item determinatio Bald. in d. l. de infusione: generaliter loquitur in quibuscumque collateribus. Ad dicit. L. humanitaria, potest respondet quod intelligatur quando potestas illa duratur a lege sine administratione aliquem. Sed in nostro caso cum datur ab humine auctoritate legis, unde non videtur aequaliter vel similiario. Cogita super his tanquam ab alio non tacitis.*

LIII. *An commissarios possit telinquerre filio spuri committentis sibi illam potestate? videtur quod non, quia committentes non potest, auctor. ex complexo. C. de insufficiencia. I. fin. f. de his quibus ut indiget, tradidit in h. fin. infra. ad Officium. & iac. cum habebet de eo qui duxit in matrimonio quam possit per adal. ergo nec commissarius. Item commissarius intelligitur facta secundum ius. I. quemque f. de rima sup. unde ipse commissarius debet secundam ius testari non relinquentio vel dando intercibus. Hoc videatur de mente Barcel. in d. l. fin. f. de his quibus ut indiget, & consil. 9.4. Incipiente Cetero. vbi concidatur quod si aliquis in suo testamento me instituit heredem cum hac conditione, quod restituere cui valuerit, non possim filio spuri suo relinqueretur vel refunatur. quia videtur accipere ex sua dispositione argu. I. r. rom. ex familia in principio de iure. 2. idem sententia Bald. in d. l. quod pauperibus. C. de episcopis. & clericis.*

LIV. *Ex quo resulterat bonus intellectus ad I. cito quidem, f. de legatis secundo, ut intelligatur de indignitate facti, non iuri. & vide I. testamentum testator f. de commissariis testis. & I. Lascivus. 5. Lascivus de legi. 2.*

LV. *Si tamen spuri committentis sunt pauperes: potest commissarius aliquid pro alimentis illis relinqueret, d. c. cum habebet. Bart. in d. l. fin. f. de his quibus ut indiget, & in h. fin. 5. f. de facio. f. de his quibus ut indigent. & in h. fin. 5. f. de facio. f. de his quibus ut indigent. Ita de testator in I. l. l. l. infusio f. de hereditate, infusio. Alexander in I. fin. 5. qui ex bonis f. de religione & populari.*

Palacio Real.

Hinc est quod potest assignare dotem commissarius, filiis spuriis committentis: cum ipse committens hoc facere potest: ut volunt omnes in praetaliagatis locis loquuntur in alienacione in quoniam loco donis faccedit. I. Toto cetero. 5. Toto genere f. de conditio. & demando. Bald. in legatum de conditio. insertio. Barto in d. authentice complexo. & in d. finali.

D. De ista materia videoas Barto. in I. Lascivus. 5. funde lega. 1. & in I. bereditate. C. de bis quibus ut indigent.

E. Ex istis famosis ista conclusio, quod ex his LVL canis, ex quibus possint filio alimenta denegari, potest etiam denegari donis filie, nam ex coetus ex quibus potest filius exheredari, potest aliam coram eadem denegari, textus cum glos. io. l. fin. quis à liberis, 5. Item f. de liberis agnoscendis alios in authentice ut cum de appellatione cognoscatur, 5. fin. glos. collatione 8. & in I. fin. C. de aliis liberis. Item ex eisdem causis quibus filia potest exheredari, potest non donari, secundum Bald. in I. fin. C. de donis promissis, donis tamen data non potest renocari, ut ibi per Bald. idem in dote promissa, cum par passu ambulent. I. fin. f. de collat. donis.

F. Ex his infertur quod cum mulier per adulterium perdat donem, Lascivus. C. de repudio, c. plena via de donationibus inter vivos & mortuos, à quibus sumpta fuit lex regni sive legum libro 4. titulo de los adulterios. I. 1. habebit locum non solum in dote dauer: sed etiam in promissis, nondum soluta. Ad hoc I. fin. & in Psalmis de Cetero f. de soluta matrimonio.

G. Ex his similares infertur limitatio ad 5. off. 1. XIX. & alio inferto de depositionibus, & ad I. fin. C. de reservando donario. vbi donatio per ingratiitudinem renocatur, nullit in donante donis: non faciendo differentiam cui esset facta, scilicet filia vel extranea, nisi dixerit quod decisio Bald. supra allegata debeat intelligi constante matrimonio, cum tunc sit apud maritum titulus unerosus, ut legi finali. 5. f. de facio. f. de his quibus ut fraudem creduntur. c. fabulator de ristor. Secus si matrimonio solet, cum ranc apud mulierem su ex titulo lucrativo, scilicet donationis, dicit. 5. f. de facio & lego ex promissione, f. de admittimus & obligamus. & lego Pomponius Philadelphia, f. famula hereditanda, vbi licet donatio inter patrem & filium, non valeat, valer ramen causa docis, etiam si non sequatur matrimonium, I. fin. extrema, secundam anglum f. de conditio. ob causam, itaque apud illam est ex titulo donationis, & potest renocari per predicta, est de mente Barto. in d. 8. 5. f. de facio, f. recte adactum.

H. Ex predictis similares potest dici, vel saltem attentari, quod sicut propria certas causas potest donatio renocari, de quibus in extrema, ut cum de appellatione cognoscatur, collatione 8. ex eisdem potest pater filium à legitima prouere: antequam ei fuerit assignata, si in tunc propter illas causas non potest ei auferri per pre-

G. gg 4 diaria.

dicta. Cogitabis, si idem posset dici de aliamentis assignatis & de donatione ad pias causas facta, an propter ingratitudinem possit revocari. Et videtur quod non, cum eos sit quid plium, t. com. bii. 5. fin. de conditione indebiti. *Barto.* in l. sive g. de iure donatum. *Bald.* in l. mandat. C. mandati & in l. 1. 5. sed si libertus. si si quid in fratre patre. ibi quis pietas patris non est reprehendenda. Adde quod non semper valet argumentum de doce ad alimenta, & econtra, ut per modernos in l. t. s. *f. sola maria.* & in artibus re que. C. communis de legato.

LXI. § An commissarius cui est data potestas estandi, possit aliquid sibi ipsi accipere vel telinquare, videtur quod non, cum inter dantem & accipientem debet esse distinctio personarum, & nemo possit in utilitate propriam autorizare. l. 1. 5. *f. quidam.* *f. ad Trebellianum.* l. 1. *f. de autoritate curiariorum.* c. l. 1. de rebus eccl. non ali. tenet expresse. *Bald.* in l. si mandat. S. si tributum. *f. mandati.* per abb. in t. fin. de infestationibus. vide *Barto.* in l. fin. *c. 1.* *f. de contrabendo.* *empt.* *Bald.* in *amburica quibusdamque.* C. de *facto* *scandalis* eccl. & in l. com. ipse. C. de *contrabendo* *empt.* per illum textum. similis in l. *pupillam.* S. *f. f. de autoritate testorum.* vide *leges regni ordinacionis* l. 5. *sit. 5. sit. 5. & l. sit. 1. 4.*

LXII. § Sed potest quod commissarius est unus ex venientibus ab intestato magis propinquus: an potest facere se heredem, per supra dicta videtur quod non, nisi suorum duo vel plures executores vel commissarij, & vobis alium instituerit heredem, quod potest fieri per id quod dicit glo. in *lege plane.* qd. quid cuius qui ministerialis nomine tenet *Bald.* in dicta *lege* *de mandante.* S. si *tributum.* *f. mandati.* *testem.* & *Abbatem* in t. com. in *arte* *super glo.* s. *de electione.* vide *Auctor etenim consilis* 281. Sed in contrario facit l. qui *proprie* *cum* *lege* *sequuntur.* & ibi *Bald.* *f. de procurato.* vbi dicit quod si sunt plures commissarij, vobis ab alio exigere non potest. Sed illud est in corum odium, cum par ipso patrem non habeat imperium *lege.* id à quo, *S. tempifex.* *f. ad Trebellianum.* lecus in corum fauorem, ut est in casu morto.

LXIII. § Potest adhiberi alia cautela, præsupposito quod de iure regi, valeat legata, non adic hereditate vel sine heredis institutione, *forfagem* l. 3. *tunc deles testamento.* *the prima faciat* commissarius legata & fideicommissaria, & oulum faciat heredem. Et ipse tanquam veniens ab intestato, veniet ad omnia postea.

§ Hoc tamen non est sine scrupulo, cum dubitetur mente ad l. *legem* habet locum in testamento facto per commissarium, cum sit extrorsum & refingenda. c. l. & l. *de filio prebyteri libri sexti.* Item est correctione iuriis communis, videlicet l. *f. de vulgaris & popularis & usitatis.* de hereditate, que ab intestato deferatur, *S. primo* & l. *com. quatuor.* C. de fideicommissaria, & lego. *f. nemo.* *f. de testamento.* *tertia.* & l. *f. nemo.* *f. de regula iure.* ergo refingendus lex *f. vero.* *S. de raro.* *f.*

solito matrimonio, *amburica quae adiunctorum.* C. de *transfusis uel.* nisi dixeris quod in dispositione illius legis, versatur fauor publicus, ideo est amplianda, ut per *Barto.* in L. *quicquidam.* C. de *agricolis & causis.* l. 11. & in l. *secunda.* S. *f. de his qui vocantur infame.* Sed cum agitur de confirmatione voto: voluntatis, agitor de fauore publico. glo. *ad legem Gallicam.* h. quod si si *f. de liberis & postibus & in l. 3.* C. qui *reflexione facere possum.* textus in l. 3. *f. de reflextionem.* & in l. *reflexione.* *f. quicquidam* *reflexionem operatur.* Sed haec iura intelliguntur vera respectu institutionis, non respectu legatorum. In quibus non est fauor publicus, secundum *hinc.* in L. *renia de iure in recordo.* & in l. *quod seruitus f. de condicione ob caus.*

§ Sed coetrum videtur verius, alias queretur quod non intercesserit rei publice conservare codicillos, cum in illis non possit fieri causa eius institutio, l. t. C. de *testiculis.* quod videtur falsum, l. *rel negare.* que loquitur in omnibus supremis indicis testantibus. Ideo cogita, cum valeat argumentum de beredis institutione ad legata, l. *ad tempus.* S. *f. de r. scap.* per quem dicebat *Bald.* in c. *imperiali* in principio de *probabilita fidei alienatione per Freder.* & in l. 1. S. *donare.* qualiter etiam fundam alienari potest, ut ibi per eum. Sed dato quod hoc verum esset, possent saluari predicta fundamenta, in caso quo virtutis fauor publicus per possestius. l. 1. S. *bius studij.* *f. de sepi. & tunc non solus.* S. *quartus* *f. de prece Lepis libri.* S. *bar roba.* *f. de vulgaris & pupillam.* l. 1. C. de *successo.* *edicto.* in quibus dicitur quod verba legis sunt intelligenda per primis non per posterius.

Aliæ cauteles solent assignari, quibus commissarius potest aliquid sibi telinquare, sed quia sunt cum fraude, eti illis constaret: nihil est, contempsendit autem sicut, & in simili dicit *Barto.* in l. *f. de bis quibus re indiget.* memorando aliquas cauteles quibus patet posset aliquid filio spacio relinquare, de quibus per *Barbelosem Capellam* in *f. causula.*

§ An commissarius potest relinquare filios LXV. suis, videtur quod non, quia patet & filius iuris fictione una persona etiennat, l. *fin.* C. de *imperio.* & *alii salutis.* S. *in vero.* *infectio.* de *maritalibus* *f. fuga.* traditur in l. 2. C. qui *atrat lib. 10.* vide *Bald.* in l. *de maximis.* S. 1. *f. de excessu suo.* Sed ipse commissarius nihil potest sibi relinquare, ergo nec filio suo, ut sciret *Bald.* in l. *tertia prima.* S. *qui tutoribus.* *f. de excessu.* nisi det filium sub hac protestatione, ut nihil sibi ex illo queratur, secundum *Bald.* sibi illud enim patri non queritur, licet videatur illi facere donationem quia non cadit inter patrem & filium, nisi filius sit emancipatus, cum ex illius bonis nihil patri queratur, l. *imperium.* S. *f. si filius.* *f. ad legem Corradum de falsis.* Item si propter patrem potestare in cum ex filius una persona cum patre, non potest patet commissarius filio relinquare, cessante patris potestate.

re, cessabit impedimentum, l. 2. c. de iustitia. done.

¶ Ex istis inferatur, quod cum de iure regni filius viroratus liberetur a patria potestate *pro legum lib. 1. titulo de lege plebium*, que dicitur *valer*. l. 3. tali filio potest commissarius relinquere, cum sit emancipatus factio legis, & nihil patri queratur, super quo tamco amplius est cogitandum.

LXVL ¶ Ex istis similiter inferatur, quod actio de doce hodie non est commissarii patri & filie secundum iure regni, contra l. 1. s. *sobrium matrimonio*, quia non est filia in partis potestate, ut requirat l. 1. s. *accedit*. C. de rei virorum actio.

LXVII. ¶ Inferatur etiam quod commissarius potest te loquere filij suis clericis primae tonsurae, & a formositi si sunt in maiori ordine, nam omne quod clericis donatur, habet vim castrorum peculii vel quasi castrorum, & non acquiritur patri, *arbitrio, presbytero, & loco lego & iuramento*. C. de episc. & cl. Abb. & aliis c. quia nisi de testa Barbeloem Capita in fessu central. cap. 156. l. f. s. l. filii licet. C. de collatione & lex regi. 1. partitis. n. 2. 1. 3. facit quod voluit. Alterum in l. f. demarcatio. C. de collatione, vbi dicit quod filius primae tonsurae non confert libros, sed ad collationem adducit. licet Bar. ex predictis sciat contraria in dicta lego Sacrae Scripturae.

LXVIII. ¶ Ad contraria responderunt, quod aliquando repenterunt in iure casis, in quibus quis non potest se eligere, potest tam filium suum, ut in habeat nos praetendandi in beneficiis: ut e. per ratus de iure patris glo. in c. quia clerici etiam. vel die quod patet & filius censorius cadem persona, quando filius est in patria potestate, glo. in l. 1. C. qui erat. l. 1. 10.

LXIX. ¶ An commissarius potest filio suo spuriu relinquere: *Paulus de Castro & alii recensiora in l. f. ii qui ex bene, s. de vulgaris & populis. tenent quod sic per illum in texum glo. in arbitrio, quibus modis nra. offi. s. s. f. s. s. partitum collat. 7. prica. se custodum Bald. in locum quam per. coll. C. de jure determinat.*

LXX. ¶ Addit quod in causa illius l. f. ii qui ex bene, expressa popillaris, non continet tacitam vulgarem. Bald. & Angelus in l. 2. C. de rebus arbitriis, per quod darum limitatio ad nos dicentis, expremat popillarem sub se continere vulgarem.

LXXI. ¶ An autem commissarius potest meliorare filium vel nepotem commissarii, sicut alias patres commissarii possint, ut fons legum lib. 4. n. de la mandat. ley 6. videtur quod sic, quia melioratio est prelegatum, ut patet ex definitione prelegati polita in rubrica s. de dicto prelegato & traditur in l. 1. Titio in p. lib. 1. prelegatum autem est legatum, ut colligatur ex glo. d. r. probatum in l. 1. Titio in principio, s. de lega. 2. Sed commissarius potest facere legata & meliorationes, ergo bene facit quod voluit Bald. & legitur l. 1. de insula in l. 1. de iustitia, s. de hereditate.

infl. sold. in legatorum. C. de regis sui & in liberamentis. C. de tempore & dies subi. ut per te videbas, bene facit dicta lex regis facta, cum dicit quod ita valet quod facit commissarius, ac si committens fecisset. Si autem meliorat patres committentes, valet melioratio: ut dicta lex facta. ergo valebit si meliorat commissarius arguentio ex illis duabus legibus simili iunctis. valet enim argumentum ex una lege iuncta ad aliam, l. 1. Gallus, 3. alle casis in difficultate qd. s. de liberis & postib. hereditate.

¶ Item commissarius est subrogatus loco LXXII. committentis, & sicut eum naturam, l. parabolam. C. de episc. & clericis familiis. Item illud operatur generalies quo ad generalia, quod specialitas quo ad specialia, l. fiduc. s. de admis. intro. laudat Barro. in l. f. ego s. de acqui. heredi. glo. in l. f. quis populi has, s. i. s. de res vendi. licet sit contraria in l. f. quis nihil bene, s. info s. de acqui. heredi. Sed specialis commissio sufficeret ad hoc ut posset illum meliorare, ergo idem operabitur ipsa generalitas.